CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

GRUPO DE TRABALHO DESTINADO A ESTUDAR E PROPOR
SOLUÇÕES LEGISLATIVAS ACERCA DA PROTEÇÃO DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM AMBIENTE DIGITAL

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a realização de Audiências Públicas
com autoridades e especialistas.

Senhora Coordenadora,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  sejam  ouvidas  as

seguintes  autoridades  e  especialistas  no  combate  à  violência  contra  crianças  e

adolescentes, durante as audiências públicas a serem realizadas no curso dos trabalhos do

presente Grupo de Trabalho:

1) Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (SNDCA);

2) Diretoria  de  Combate  a  Crimes  Cibernéticos  (DCIBER)  da  Polícia

Federal;

3) Conselho Nacional de Justiça;

4) Ouvidoria Nacional do MDHC;

5) Comitê Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual de Crianças e

Adolescentes;

6) Associação Nacional de Defensoras e Defensores Públicos – ANADEP;

7) Sra.  Juliana  Petenate  Salles,  juíza  da  7ª  Vara  do  Trabalho  de  São

Paulo.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

55
29

43
93

00
0*

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
11

:1
5:

08
.9

80
 -

G
TA

M
BD

IG

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255294393000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

A presença de  um conjunto  diverso de  autoridades  e  especialistas  em um

debate sobre a proteção de crianças e adolescentes no ambiente virtual é fundamental por

garantir  uma abordagem completa, integrada e multifacetada do problema, mostrando-se

premente  e  necessário  que  este  Grupo  de  Trabalho  promova  a  escuta  de  autoridades

ligadas aos órgãos de formulação de políticas; de defesa de direitos; do Sistema de Justiça

e Segurança Pública; e de proteção social e prevenção.

Ante o exposto, conto com o apoio das nobres Pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

55
29

43
93

00
0*

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

5
11

:1
5:

08
.9

80
 -

G
TA

M
BD

IG

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255294393000